
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

LAVORI PER ALLACCI IDRICI E FOGNARI PROPEDEUTICI ALL'ATTIVAZIONE DI N. 12 POSTI LETTO DI
TERAPIA INTENSIVA DA REALIZZARE ALL'INTERNO DELLA STRUTTURA MODULARE PER FRONTEGGIARE
L'EMERGENZA SANOITARIA DA COVID-19. AGGIUDICAZIONE.CIG:Z5630718F4

IL DIRETTORE GENERALE anche con funzioni di DIREZIONE
AMMINISTRATIVA
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000182 del 11/02/2021 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):300654e66631b451712f147c9336cb61025483e7630100564b12e9256b470722

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianluca Bandini

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Sandro Vendetti

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000177 del 16/02/2021



1 

 

Viste: 

- le delibere del Consiglio dei ministri del 7 ottobre 2020, con la quale lo stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili da Covid-19 è stato ulteriormente prorogato fino al 31 gennaio 2021 e del 13 gennaio 
2021 con la quale il predetto stato di emergenza è stato prorogato fino al 30 aprile 2021; 
 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1131 del 24/12/2020 con cui, in merito ai 
“Moduli prefabbricati comprensivi di dotazioni impiantistiche ed apparecchiature elettromedicali, utilizzabili ai 
fini dell’allestimento di posti letto per terapia intensiva per il ricovero di pazienti affetti da sars cov2” è stata 
approvata la proposta di Invitalia per la realizzazione dei 12 posti di Terapia Intensiva, 
riservandosi, in merito ai layout, di proporre delle lievi modifiche rispetto ai locali di supporto; 
nonché, la relazione tecnica per la quale sono state proposte alcune modifiche rispetto alle 
apparecchiature proposte al punto 5.1) della relazione medesima; 

 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 12 del 14.01.2021 con cui è stato preso atto del 
Progetto esecutivo di prima fase per l’allestimento del modulo prefabbricato finalizzato 
all’allestimento di ospedali da campo atti a fronteggiare l’emergenza sanitaria connessa alla 
diffusione del virus COVID-19 trasmesso con nota prot. n. 1277 del 11/01/2021 a firma del 
R.U.P. di Invitalia Ing. Enrico Fusco; 

 
Preso atto: 

- della nota pec prot. n. 2751 del 15/01/2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri avente 
ad oggetto: “Fornitura in opera di sistemi di strutture modulari realizzate con moduli prefabbricati, annesse 
dotazioni impiantistiche e apparecchiature utilizzabili ai fini dell’allestimento di ospedali da campo atti a 
fronteggiare l’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del virus Covid-19. Lotto 12: Ospedale di Terni – 
CIG: 85842592A0” indirizzata alla Società Operamed Srl e, per conoscenza, alla scrivente 
Azienda, con cui il suddetto RUP ha comunicato il “riavvio dei tempi contrattuali, con termine per 
la consegna dei moduli prefabbricati entro il 25/02/2021”  

 
Considerato: 

- che l’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni, pertanto, deve procedere con estrema urgenza, tra 
l’altro, all’esecuzione dei lavori per gli allacci idrici e fognari propedeutici per l’attivazione di n. 
12 posti letto di terapia intensiva da realizzare all’interno dei moduli prefabbricati per il ricovero 
di pazienti affetti da sars cov2 di cui alla suddetta nota presidenziale, per la cui esecuzione è stata 
acquisita l’autorizzazione della Direzione Sanitaria prot. n. 8168 del 05.02.2021; 

 
Dato atto: 

- che allo scopo, la S.C. Tecnico-Patrimoniale ha redatto apposito preventivo di spesa dell’importo 
complessivo di €. 8.415,95, compresi oneri e costi della sicurezza e della manodopera, oltre IVA 
come per legge e ulteriori somme a disposizione, costituito dai seguenti elaborati, così 
determinato e che, allegato al presente atto costituisce parte integrante e sostanziale (All. 1):  
- QUADRO ECONOMICO 
- FOGLIO PATTI E CONDIZIONI 
- COMPUTO METRICO 
- STIMA INCIDENZA MANODOPERA 
A. LAVORI 

Importo dei lavori, al lordo degli oneri  
e del costo della manodopera     €.    6.565,06 
COSTI della manodopera     €.    1.850,89 
ONERI della sicurezza     €.           0,00 
Importo lavori al netto dei   

         costi della sicurezza e manodopera   €.    4.285,97 



2 

 

 COSTI della sicurezza      €.       428,20 
__________________________________________________________ 
TOTALE INTERVENTO     €.     8.844,15 
B. SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA 22% su Lavori       €.      1.945,71   
_______________________________________________________ 

C. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE          €.      1.945,71 
TOTALE INTERVENTO (A+B)                             €.     10.789,86 

 

Ritenuto: 

- di procedere, pertanto, - in ragione della natura, del valore della prestazione da eseguire e 
dell’estrema urgenza sottesa all’attuale pandemia ed alla citata nota della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri - all’affidamento dei lavori in questione, mediante la procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando ex artt. 63, comma 2, lett. c) del D.lgs n. 50/2016, 14 e 17.1, lett.a) del 
Regolamento aziendale approvato con Delibera del D.G. n. 476/2017, nonché della Delibera del 
Commissario Straordinario n. 154/2020, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 36, comma 9-bis) del D.lgs n. 50/2016, determinato mediante massimo ribasso 
sull’importo dei lavori ribassabili, oltre oneri e costi della sicurezza e della manodopera, oltre Iva 
come per legge;  

 
Considerato: 

- che per l’esecuzione dei lavori in questione è stata individuata la Ditta PERNAZZA GROUP 
Srl con sede legale in Narni Scalo, Strada della Selva n. 40 - in quanto Società di comprovata 
esperienza e professionalità, resasi immediatamente disponibile ad eseguire i lavori di che trattasi 
nei ridotti termini indicati nella suddetta nota – la quale ha offerto l’importo complessivo di €. 
3.857,37, al netto del ribasso offerto del 10%, mediante la piattaforma telematica Net4market in 
data 03/02/2021, comprensivo di oneri della sicurezza e costi della manodopera, e così, per 
l’importo complessivo di €. 6.136,46, oltre IVA come per legge, ritenuta idonea e congrua dal 
RUP, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto (All. n. 2); 
 

Posto: 

- che, stante l’estrema urgenza, nelle more della verifica del possesso dei requisiti generali e speciali 
in capo all’affidatario nei modi previsti dall’Ordinanza della Protezione Civile n. 630/2020, di 
procedere comunque all’affidamento, restando inteso che, qualora dal controllo emerga la non 
veridicità del contenuto della dichiarazione in ordine agli obblighi di cui all’art. 80 e 84 del D.lgs 
n. 50/2016 e s.m.i., l’affidatario decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla 
base della dichiarazione non veritiera, ai sensi di legge e che è stata effettuata la verifica presso il 
casellario informatico dell’ANAC, dal quale non risulta alcuna annotazione nei confronti 
dell’operatore; 

 
Dato atto, altresì: 

- che la spesa relativa alla realizzazione dell’opera, pari ad €. 10.789,86 (importo offerto ed IVA al 
22%), trova copertura nella prenotazione fondi n. 200010431 posizione finanziaria 260020010 – 
rigo 019 – pos 4 - CDR AZ20-9052 (CIG: Z5630718F4); 
 

- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è iscritta 
all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il cui 
Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e Servizi, come 
da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 

 
Visti: 



3 

 

- l’art. 27 del D.lgs n. 50/2016 
- l’art. 32, commi 2 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
- l’art. 63, comma 2, lett. c) del D.lgs n. 50/2016; 
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina di alcune fasi e procedure relative all’acquisizione di 

beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria, in attuazione al Codice dei contratti pubblici di cui al 
D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.”, approvato con Deliberazione del D.G. n. 476 del 23/05/2017; 

- L’Ordinanza della Protezione Civile (Ocdpc) n. 630 del 03/02/2020 
- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 154/2020; 

 
In virtù di quanto sopra esposto, 
 

SI PROPONE DI DELIBERARE  
 

1) Di prendere atto e approvare la spesa occorrente per “l’esecuzione dei lavori per allacci idrici e fognari 
propedeutici all’attivazione di n. 12 posti letto di terapia intensiva da realizzare all’interno della struttura 
modulare utilizzabile ai fini dell’allestimento di ospedali da campo atti a fronteggiare l’emergenza sanitaria 
connessa alla diffusione del virus Covid-19. Lotto 12: Ospedale di Terni” presso il parcheggio antistante il 
Pronto Soccorso, pari ad €. 10.789,86, compresi oneri e costi della sicurezza e della manodopera,  
oltre IVA come per legge e ulteriori somme a disposizione, come da elaborati progettuali indicati 
in premessa che, allegati al presente atto, costituiscono parte integrante e sostanziale (All. 1); 
 

2) di affidare, per i motivi riportati in epigrafe, i lavori di che trattasi in estrema urgenza alla Ditta 
PERNAZZA GROUP Srl con sede legale in Narni Scalo, Strada della Selva n. 40 - in quanto 
Società di comprovata esperienza e professionalità, resasi immediatamente disponibile ad eseguire 
i lavori di che trattasi nei ridotti termini indicati nella suddetta nota – la quale ha offerto l’importo 
complessivo di €. 3.857,37, al netto del ribasso offerto del 10%, mediante la piattaforma 
telematica Net4market in data 03/02/2021, comprensivo di oneri della sicurezza e costi della 
manodopera, e così, per l’importo complessivo di €. 6.136,46, oltre IVA come per legge, ritenuta 
idonea e congrua dal RUP, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto (All. n. 2); 

 
3) di dare atto che stante l’estrema urgenza, nelle more della verifica del possesso dei requisiti 

generali e speciali in capo all’affidatario, di procedere comunque all’affidamento nei modi previsti 
dall’Ordinanza della Protezione Civile n. 630/2020, restando inteso che, qualora dal controllo 
emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione in ordine agli obblighi di cui all’art. 80 
e 84 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’affidatario decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento 
emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, ai sensi di legge e che è stata effettuata la 
verifica presso il casellario informatico dell’ANAC, dal quale non risulta alcuna annotazione nei 
confronti dell’operatore;  

 
4) di dare atto che la spesa relativa alla realizzazione dell’opera, pari ad €. 10.789,86 (come da 

quadro economico), trova copertura nella prenotazione fondi n. 200010431 posizione finanziaria 
260020010 – rigo 019 – pos 4 - CDR AZ20-9052 (CIG: Z5630718F4); 
 

5) di nominare RUP e Direttore dei Lavori ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs n. 50/2016 il Per. 
Ind. David Allegretti, in servizio presso la S.C. Tecnico-Patrimoniale. 

 
L’istruttore              Il Responsabile Unico del Procedimento 

  D.ssa Alessandra Cresta          Per. Ind. David Allegretti 
                                                                                        

IL RESPONSABILE f.f. 
S.C. TECNICO-PATRIMONIALI 

Ing. Gianluca Bandini 




































		2021-02-16T10:01:36+0100




